
 

Programmi Eurocores avviati nel 2006: previsione del contributo CNR ai costi di gestione e 
coordinamento della ESF 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 9 luglio 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 172/2008 – Verb. 83 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTA la relazione predisposta dal Responsabile del Progetto ESF, vicario del dirigente Ufficio 
Paesi industrializzati ed Organismi Internazionali - Direzione Generale Rif. n. 146 del 27 giugno 
2008, trasmessa con nota del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0050831 del 2 luglio 
2008; 

VISTO l’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 127/2003 di riforma del CNR che attribuisce all’ente il 
compito di svolgere, promuovere e coordinare attività di ricerca con obiettivi di eccellenza in 
ambito nazionale e internazionale, finalizzate all'ampliamento delle conoscenze nei principali settori 
di sviluppo, individuati nel quadro della cooperazione ed integrazione europea e della 
collaborazione con le università e con altri soggetti sia pubblici sia privati; 

CONSIDERATO che il CNR aderisce alla European Science Foundation (ESF) e partecipa ai 
programmi EUROCORES (European Cooperative Research Programmes), che prevedono, 
attraverso un bando per la raccolta di proposte di ricerca multilaterali ed una successiva valutazione 
a livello internazionale, la selezione dei migliori progetti, da finanziarsi successivamente per una 
durata triennale da parte degli enti nazionali che vi hanno aderito; 

VISTA l’adesione del CNR nel corso degli anni 2005 e 2006 ai seguenti Programmi Eurocores: 
SONS 2, con delibera 66/2005, S3T, con delibera 14/2004, FoNE, con delibera 29/2005, 
EuroDEEP, con delibera 180/2005, CNCC, con delibera 78/2005, EuroQUAM, con delibera 
49/2006, RNA Quality, con delibera 49/2006, e TECT, con delibera 49/2006; 

VISTE  le successive delibere – di seguito riportate – relative all’approvazione dei finanziamenti da 
assegnare agli “Individual Projects” CNR vincitori delle selezioni internazionali relative ai 
programmi SONS 2 (delibera 6/2007- 4 Individual Projecs), S3T (delibera 203/2006 – 3 Individual 
Projects), FoNE (delibera 160/2006 - 3 Individual Projects), EuroDEEP (delibera 94/2007 – 2 
Individual Projects), CNCC (Delibera 220/2006 - 2 Individual Projects), EuroQUAM (delibera 
98/2007 - 3 Individual Projects + 1 finanziato dal DMD), RNA Quality (Delibera 95/2007 – 1 
Individual Project), TECT (delibera 93/2007 - 2 Individual Projects); 

CONSIDERATO che la copertura dei costi per le attività di gestione e coordinamento, svolte dalla 
ESF per tali programmi Eurocores, era assicurata da un contratto ERA-NET del VI Programma 
Quadro fra la Commissione Europea e la ESF, con scadenza 31 dicembre 2008; 

 

 



 

 2.

CONSIDERATO che, successivamente alle delibere CNR sopra menzionate, è stata resa 
ufficialmente nota dalla European Science Foundation la circostanza che nel VII programma 
Quadro la Commissione Europea non avrebbe rinnovato tale contratto ERA-NET, e che pertanto 
sarebbe stato necessario per gli enti partecipanti assicurare la copertura dei costi delle attività ESF 
fino alla chiusura dei Programmi già in corso; 

VISTA la lettera della ESF in data 21 aprile 2008, nella quale viene chiesto agli enti partecipanti 
agli Eurocores di cui sopra di sostenere per l’anno 2009 e per  parte del 2010 i costi di 
gestione/coordinamento ESF, secondo un modello di calcolo che considera tipologie e importi di 
spesa in modo uniforme per tutti gli Eurocores, pari a 6.600 € all’anno per ogni singolo Individual 
project; 

CONSIDERATO che l’onere risultante per il CNR – tenuto conto del numero di 20 Individual 
projects finanziati nell’ambito dei Programmi Eurocores suddetti, nell’ambito dei limiti predefiniti 
dal CdA, è pari a 132.000,00 € per il 2009 e 67.650,00 € per il 2010; 
CONSIDERATO che oltre agli oneri suddetti, il CNR è chiamato a corrispondere gli importi di 
6.600 € per il 2009 e di 5.500 € per il 2010, relativi al 4° progetto finanziato direttamente dal 
Dipartimento Materiali e Dispositivi nel quadro di EuroQUAM, al di fuori dell’impegno 
preliminare stabilito dal CdA con delibera 98/2007 per un massimo di tre progetti; 

CONSIDERATO inoltre che non è stato ancora discusso in dettaglio il modello di costi proposto 
dalla ESF, occasione che si presenterà nel settembre 2008 in occasione di un workshop con gli 
amministratori dei Programmi Eurocores negli enti partecipanti, e che alcune spese ne potrebbero 
risultare ridotte; 
CONSIDERATA l’opportunità di assicurare il regolare svolgimento dei Programmi Eurocores già 
in corso provvedendo insieme agli altri enti europei partecipanti alla copertura dei costi relativi alle 
attività di gestione, coordinamento e networking svolte dalla ESF per tali programmi fino alla 
chiusura degli stessi; 

DELIBERA 

1. di approvare l’impegno del CNR a sostenere per l’anno 2009 e parte del 2010 i costi di 
gestione/coordinamento e networking della ESF relativamente ai Programmi Eurocores SONS 2, 
S3T, FoNE, EuroDEEP, CNCC, EuroQUAM, RNA Quality, e TECT, nella misura di 132.000,00 € 
per il 2009 e 67.650,00 € per il 2010: 

2. di prevedere gli oneri relativi a carico dei bilanci di previsione per gli anni 2009 e 2010 della DG- 
Ufficio Paesi Industrializzati ed Organismi Internazionali – voce di spesa 1.02.404, fermo restando 
che gli oneri per il quarto progetto EuroQUAM resteranno a carico del Dipartimento Materiali e 
Dispositivi; 

3. di dare mandato all’Ufficio Paesi Industrializzati ed Organismi Internazionali- Progetto ESF di 
ricercare – d’intesa con la ESF e altri enti partecipanti - soluzioni atte a limitare per quanto possibile 
gli oneri a carico degli enti stessi. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 
 


	DELIBERA

